
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 2014/2021 del 07-12-2021

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DL.GS
50/2016 A GIUFFRÈ EDITORE SPA" PER IL RINNOVO TRIENNALE DELL'ABBONAMENTO ON LINE
AL SISTEMA INTEGRATO D'INFORMAZIONE GIURIDICA ON-LINE "DE JURE PUBLICA -
L'AMMINISTRATIVISTA" CON DECORRENZA 01-01-2022 E SCADENZA 31-12-2024 - CIG
ZC9342A6DD

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°112/2020
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21/05/2021 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 519 del 14/04/2021 di
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e n. 692 del 05.05.2021 concernente il Programma di
attività 2021;

VISTA la Determinazione n°1353 del 15/10/2020 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. con la quale si
attribuisce alla Direttrice del Servizio Ragioneria e Finanze, Dott.ssa Sabina Bullitta, l’incarico di direzione
ad interim del Servizio Affari Generali;

PRESO ATTO che l’abbonamento triennale al sistema integrato d’informazione giuridica on-line “De Jure P
ublica -  l'Amministrativista” scade il 31/12/2021;

CONSIDERATO che la banca dati digitale “DeJure Publica” si presenta come un sistema d’informazione
giuridica online completo, personalizzabile e sempre aggiornato e rappresenta uno strumento
indispensabile per il costante aggiornamento sulla normativa e relative interpretazioni giurisprudenziali,
consentendo una ricerca mirata ed efficace guidando l’utente nella selezione rapida e accurata delle
informazioni rilevanti per l’analisi del caso sottoposto alla suo esame e fornendogli l’accesso ad una
moltitudine di documenti riguardanti la normativa vigente, la giurisprudenza e la dottrina;

CONSIDERATO altresì che “l'Amministrativista.it” è un nuovo portale on line dedicato a tutti i professionisti
1/3Determinazione n. 2014/2021  del 07-12-2021



che operano nella materia degli appalti e contratti pubblici costantemente aggiornato con strumenti
operativi ed approfondimenti autorevoli consultabili anche via newsletter e Twitter;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e s.
m.i. aventi per oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento
e che l'abbonamento in oggetto non è presente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTA la richiesta pervenuta via e-mail del Servizio Risorse Umane che manifesta l’interesse al rinnovo
dell’abbonamento in oggetto;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei Contratti pubblici” (di seguito “Codice”) e le Linee
guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice in materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D. Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del
Direttore Generale n° 774 del 19/05/2021;

ATTESO CHE per importi inferiori ai 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Dl.gs 50/2016,
l’affidamento può avvenire tramite affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori
economici;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n.
145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri
mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento

VISTA l’offerta, acquisita al protocollo ARPAS 2021/42061, formulata dalla Libreria Cocco Paolo & C.,
Agenzia in Sardegna della casa editrice Dott. A. Giuffrè Editore SpA, per il rinnovo triennale
dell’abbonamento in oggetto al costo complessivo di € 3.708,00 + IVA 4% e valutata la necessità di
provvedere al fine di garantire la necessaria continuità nella fruizione del servizio indispensabile per gli
uffici della Direzione Amministrativa;

RITENUTO di dover impegnare l’importo di € 3.856,32 IVA compresa in favore in favore di della ditta “Dott.
A. Giuffrè Editore SpA” - P.IVA: 00829840156 – cod. Sibear 171, per il rinnovo triennale dell’abbonamento
al servizio documentale giuridico/amministrativo on-line “De Jure Pubblica” con decorrenza 01-01-2022 al
01-01-2025, sul Capitolo SC02.1137” “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” Missione 03
– Programma 01 – Azione 03 - della parte spesa del bilancio 2022;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZC9342A6DD;

DETERMINA

di attivare l’abbonamento nella formula triennale alla banca dati “DeJure Publica” e al portale
“l'Amministrativista.it” al prezzo di € 3.708,00 + IVA 4% per complessivi € 3.856,32.

Di affidare i servizi digitali di cui sopra all’Agenzia Giuffrè della Sardegna Cocco Paolo & C. S.a.s. di
Giovanni Cocco [CIG: ZC9342A6DD].

2/3Determinazione n. 2014/2021  del 07-12-2021



Di impegnare con n° 3210001011 la somma complessiva di € 3.856,32 IVA compresa in favore in favore
dell’”Agenzia Giuffrè della Sardegna Cocco Paolo & C. S.a.s. di Giovanni Cocco” - P.IVA: 00829840156 –
cod. Sibear 171, sul Capitolo SC02.1137” “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” Missione 03 –
Programma 01 – Azione 03 - della parte passiva del bilancio 2022, , per il rinnovo triennale
dell’abbonamento al servizio documentale giuridico/amministrativo on-line “De Jure Publica l'Amministrativi
sta” con decorrenza 01-01-2022 al 31-12-2024.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanza per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’Arpas.

 
 

 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
SABINA BULLITTA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 2014/2021  del 07-12-2021


